

PUSZTADOKTOR MAGAZIN

XIV. évfolyam 4. szám a Madárkórház Alapítvány havilapja 2019. április



- Miért kérjük most is az 1%-ot?
- Húsvéti tojásmentés
- Fecskék végveszélyben
- Tavaszi madármentő képzés

Miért kérjük most is az 1%-ot?



Azért, mert nincs elég pénzünk. Amennyi van, azt mind elköltszük a madarak mentésére, gyógyítására, a kórház fenntartására, és megelőzésre, szemléletformálásra, melyet a Madárpark visz el. Ha kétszer ennyi lenne, azt is elköltenénk ugyanerre, mert sosem elég.

Mert a Madárkórház Alapítvány egy nonprofit civil szervezet, és mint olyan, semmilyen állami, vagy önkormányzati támogatást nem kapunk. A madarakat ingyen gyógyítjuk, erre költjük az alapítvány pénzét, hogy ezt megtehessek. Sem jelentősebb hazai, sem külföldi támogatónk nincs. Legnagyobb támogatónk a Hungarocontrol Zrt. évi 3 milliós bevételt jelent, a többi közadakozásból esetenként pár 100, vagy pár 1000 Ft csekken befizetett adomány, mely összességében azért jelentős, de legjelentősebb az 1 %, mely csak a működési költségek felére elég. Mindez az adományokkal, és a belépőjegyekkel együtt a működés fenntartására futja, fejlesztéseket uniós pályázatokból tudtunk megvalósítani.

Működésünk stabil, tervezhető, betervezzük a várható 1 %-ot és a turisztikai bevételt, még az adományokat is, ismerjük a szokásos és tervezett kiadásokat, de nincsenek jelentős tartalékaink.

Alaptevékenységünk a madárkórház működtetése, mely jóval drágább, mint egy mentőhely fenntartása. A kórtermek fűtöttek és légkondicionáltak, szűrt levegő jön be és hőcserélőn át az is megy ki, magasabb higiéniai előírásokkal, ahol a napi többszöri takarítás és fertőtlenítés elengedhetetlen, és az elfolyó víz veszélyes hulladék, melynek kezelése, elszállítása drága. A röntgen, műtő, labor, gyógyszerraktár, megint más kategória, mind higiéniai, mind veszélyes hulladék termelés szempontjából, és fenntartásuk akkor is drága, ha kevés a forgalom.

Mindezek ellensúlyozására igyekszünk minimális költséggel működni, dolgozóink a diplomás minimálbért kapják, önkénteseink igazolt költségtérítést. Magam is önkéntesként, ingyen dolgozom a kórházban, mert hatósági állatorvosként van közszolgálati munkaviszonyom, ezért megtehetem, hogy munkadíjat nem számolok fel, tiszteletdíjat senki nem kap, hiszen ezekre nincs pénz, és nincs is olyan partnerünk, aki elfogadná. Nincsenek kapcsolt vállalkozások, ahol eltűnik a bevétel, mindenről az alapítvány ad számlát, legyen az belépőjegy vagy üdítő, és minden bevétel bent marad, de elfogy az közvetlenül a madarakra magától is. Ezt, az 1 % elszámolásával kapcsolatban a NAV már több, mint 10 éve évente ellenőrzi, és eddig mindig mindent rendben találtak.

Ha jönnek váratlan kiadások, mint pl. lényeges változások a takarmány beszerzési lehetőségekben, lényegesen több beérkezett madár, akár határon kobzott csempésztett énekesek elhelyezése okán, emiatt több költséget jelentő önkéntes, vagy harmadéve



madárinfluenza miatt kétszeres rezsiz-, műszer-, berendezés- és munkaerő költséggel működtetett karantén, akkor is fogadjuk a madarakat.

Ilyenek mindig vannak és alkalmanként eljutunk odáig, hogy elfogy a pénz, és késedelmesen, vagy kölcsönökből fizetjük a számlákat. Ez a kialakult gyakorlat szerint saját családi kasszánk terhére megy, és folyószámlám jelentős mínuszba megy át...

Az alapítvány mérlege nyilvános, és letölthető az Igazságügyi Minisztérium oldaláról, ahol a korábbi évek mérlegei mellett a 2017-es év mérlege és közhasznú jelentése van fenn, mert a 2018-os május 31-én esedékes, de a számok ismeretében nem sokban különbözik a korábbiaktól. Aki nem járatos a mérleg és közhasznú jelentés értelmezésében, annak egy kis segítség:

Az alapítvány vagyonát képezi az uniós pályázatok segítségével létrehozott ingatlanok, mint a Madárpark, a Látványkórház, az Oktatóközpont, a szállás és a labor épületének és berendezésének amortizációval csökkentett értéke, a követelések (kintlévőségek), a meglévő pénzeszközök (értékpapír, bankszámla, pénztár) és az évi bevétel.

Bevételeink évek óta hasonlóak, és kiadásaink a bevételeknek megfelelően alakulnak, mivel addig tudunk nyújtózkodni, ameddig a takarónk ér. A 2018. évben bevételünk legnagyobb része magánszemélyek adójának 1 %-ából, kisebb része adományból, és adományként kezelt, és annak is könyvelt turisztikai (belépőjegy, ajándéktárgy és szállásdíj) forgalomból származik.

Kiadásaink mintegy 70 %-a madarak gyógyítását, gondozását, ellátását, beszállítását, beszerzéseket, és a megelőzést, tudatformálást szolgáló szolgáltatási költség: rezsire, fenntartásra, takarmányra, üzemanyagra, gyógyszerre, munkaruha, szerszám, tisztítószerek beszerzésekre, telefonra, internetre ment.

A kiadások 20 %-át a madarak ellátását, fenntartást, működtetést szolgáló személyek díjazása, személyi jellegű költségek, munkabérek, és azok közterhei, és önkéntesek foglalkoztatásának költségeire fordítottuk.

A ráfordítások 10 %-át pedig



Miért kérjük most is az 1%-ot?

az alapítvány működési költségeire: épület, eszközök, gépkocsik karbantartása, valamint kiadványainkra, postaköltségre és reklámra fordítottuk, mely utóbbi a csekken befizetett támogatásokból be is hoz ugyanennyit, melynek eredménye a tájékoztatás, szemléletformálás, társadalmi szerepvállalás, ami a megelőzést szolgálja, és sokkal eredményesebb, mint a kórházi gyógyítás.

2016-tól nem volt pályázati bevétel, viszont 10 dolgozóval, 71-ről 265-re nőtt önkéntes létszámmal, több rezsi és több fenntartási költség mellett jelentősen megnőtt a takarmányozással kapcsolatos üzemanyag és munkaerő költség. Ugyanis a ragadozóknak és a golyáknak keltetőben lefojtott, selejt naposcsibét elegendő mennyiségben kapunk, ráadásul ingyen, de el kell érte menni bérelt teherautóval a nyugati határszélre, 450 km-re. Ez havonta 100.000 Ft plusz költség. Havi két és fél tonnát etetünk fel. Közelebb pénzért sincs ennyi. Saját szükségleteinken felül a kismadarakat otthon nevelő önkénteseinket ellátjuk lisztkekkel, melyre

tásával és működésünk ismertebbé válásával 2006-ban évi 4-600-ra emelkedett. Ezek bevételt nem generálnak, de költséget igen. Együttműködő partnerünk, a Mályi Természetvédelmi Egyesület a 2015. évi 232 helyett 2016-ban 402 madarat küldött, 2017-ben 612-t, 2018-ban már kevesebbet hagyott itt, de ambuláns ellátásra, műtétekre heti 2-3 alkalommal hozza őket. A szentesi Madármentő Állomásunk 2017-ben 178-at, 2018-ban 285-öt, nem beszélve a további 10 nagyobb kapacitású, és további 32 partnerünktől beérkező betegekről, melyekkel együtt összesen 2355 madár fordult meg nálunk. Ezek gyógykezelése, elhelyezése, tartása jelentős többletköltséggel jár. Nem is fér el több, ezért amit lehet, más madármentő központokba, mentőállomá-



Fotó: Konyhás István



heti 10 liter fog, heti 35 ezer forintos költséggel. Emellett felhasználunk és osztogatunk jelentős mennyiségű szűnyoglárvát, naposcsibét, halat, és a magevőknek mázsaszámra búzát, kukoricát, kölest és napraforgót is.

A korábbi évekhez képest jelentősen megnőtt a beérkező madarak száma, a befogóktól mentett és gazdásított galambokkal pedig jóval meg is haladta. Valamikor 2-300 madárról indultunk, mely a Madárpark megnyi-

sokra, és önkéntesekhez irányítunk. Szándékaink szerint csak azokat fogadjuk, melyek olyan műtéti kezelést, kórházi ellátást igényelnek, melyet máshol nem kaphatnak meg. Fogadjunk viszont minden tartósan sérültet, vagy arra esélyes beteget, melyet máshol elaltatnának, hogy mentjük az életét és elfogadható életminőséget biztosítsunk nekik. Bár az ország legnagyobb mentőhelyén, másfél hektáros területen, 32 röpdében mérettől függően 3-400 madarat tu-

dunk egyszerre elhelyezni, befogadó képességünk véges, és mindig teltház van. Ezért a tartósan sérültek egy részét más mentőhelyekre, és azokat fogadó állatkertekbe helyezük ki, vagy magánszemélyeknek örökbe adjuk, hogy csökkentsük a zsúfoltságot és a költségeket. Így pl. megállapodásunk szerint a Hortobágyi Nemzeti Parkból is csak a sürgősségi ellátást igénylő betegeket kapjuk, és bemutatható, tartósan sérült madarakat helyezünk ki a HNP Hortobágyi Vadasparkjába, a BNP egri mentőállomására, valamint a pécsi, miskolci érdi állatkertekbe. Így 2018-ban a beérkezett 1309 madár közül 481-et engedtünk mi szabadon, 107-et egészségesen kiadtunk partnereinknek repatriálást követő elengedésre, 212 további ápolat közül 153 tartósan sérült maradt, 59 lábadozik. A madarak beérkezéséről és kikerüléséről jegyzőkönyv készül, melynek összesítőjét számítógépen napra készen tartjuk nyilván és két hetente megküldjük a természetvédelmi hatóságnak.

Eredményeinkre büszkék lehetünk, mert más mentőhelyeken, ahol a bekerült madarak többségét mentett, de nagyrészt egészséges fiókák alkotják, a túlélés éri el az 50 %-ot, nálunk a jobbára súlyosan sérültek elengedési aránya majdnem annyi (40-45 %), a tartós túlélés pedig 65-75%. De a legnagyobb eredményünk nem a megmentett madarak száma, hanem annak az évi 20-22 ezer látogatónak, akik eljönnek hozzánk, és ahova mi jutunk el kiállításokon a 100-150 ezer érdeklődőnek, lapunk 12 ezer olvasójának és 77 550 internetes

Miért kérjük most is az 1%-ot?



követőnknek az állat- és természetszeretete, akikre szemléletük formálásával, és ismereteik bővítésével hatással vagyunk! Velük, és a munkánkat híradásokból, előadásainkból, filmjeinkből ismerőkkel való együttgondolkodás a megelőzést szolgálja, melynek jelentős eredményei vannak. Ha a kórház és a Madárpark működtetése többre is kerül, mint egy pár százás kapacitású mentőhely családi körben való ellátása, melyet mi is így kezdtünk valamikor, ezek az eredmények bőven megtérülnek, és tesszünk azért, hogy máshol is így legyen. Évek óta segítik munkánkat kitanított követőink, és egyre többen jelentkeznek, akik szeretnének madármentéssel foglalkozni. Meghirdetett képzéseinken közülük 265 fő vett részt.

Ahonnán a madarakat kapjuk, az egész országból önkénteseinktől, mentőállomásoktól, nekik az elsősegély nyújtás gyógyszer-kötszer és pár napos takarmányozási költségen felül állatorvosi, szállítási és szervezési költségek merülnek fel, melyet igyekszünk részben, vagy egészben átvállalni, gyógyszereket, takarmányt, vagy an-

nak költségét biztosítva azok számára, akik önerőből nem tudják megoldani. Szentesi madármentő Állomásunk már rendelkezik hatósági engedélyekkel, korábban csak mentési szállítási feladatokat ellátó tiszaföldvári, nyíregyházi és két budapesti mentőállomásunk engedélyeztetése folyamatban van. A megnövekedett betegszám és többnyire műtetre szoruló esetek miatt tervezzük egy pesti ambuláns rendelő berendezését is.

Két madármentő kocsink állandóan úton van, diszpécser központunkban két további munkatársunk egész nap telefonon fogadja a segítség-hívásokat, és közvetítjük a madarakat, évente országosan mintegy 5-6000-et valamelyik mentőhelyre. Ez egyre több feladatot és költséget jelent. A fogadott madarak száma az utóbbi 20 évben tízszeresére emelkedett, a rezszi és a bérköltség szintén, a bevétel viszont csak a másfél szerese, melyet turisztikai szolgáltatással, támogatásainkat virtuális örökbe adással igyekszünk növelni. Ezzel együtt - ahogy már 2017-ben is leírtuk - ma is ugyan az a helyzet, hogy a tervezett felújításokra, konkrétan a Madárpark 1120 méter hosszú, elhasználódott pallóútjának 8 milliós faanyag helyett 3 milliós téglaburkolatra való cseréjére, a kutyák és ragadozók elleni védelmet biztosító villanypásztor 300 ezres, és a 30 kamerás megfigyelő rendszer 2 milliós, valamint a Látványkórház légtechnikájának 3,5 milliós költségére azóta sincs elég pénz, mert az ezekre számolt amortizáció állagmegőrzési értékét fentiekre költöttük. Madármentő kisbuszunk 450 000 km-rel megadta magát, motorfelújítására milliós nagyságrendet jósol a szerelő, Újat venni nincs pénz, javítani sem, egy

bontott motort keresünk bele, talán fél millióból kijön, Addig is dolgozóink saját járműveikkel mentik a madarakat. Terepjárónk is 20 éves, szintén 400 000 km-rel, még megy, de annyira elhasználódott, hogy 50 km-nél messzebb nem merünk vele elindulni. 20 éves röntgenünk is tönkrement, fél éve dolgoznak rajta a szerelők, de nem boldogulnak vele. Még működő használtat lehetne ugyan kapni, de a mai igényeknek megfelelő digitális röntgenre tíz milliós nagyságrendet kéne költeni. Műszereink nagy része is amortizálódott. madármentő kiállításunk preparátumai is károsodtak a látogatóforgalom miatt, felújításuk 3 milliós nagyságrendbe kerül. Sok mindent megoldottunk pályázatok segítségével, de ezekre jelenleg nincs más lehetőség, ezért kérjük Önöktől a támogatást, és fenntartásukra az 1 %-ot!

Hogy mire költjük, azt bemutatjuk a látványkórházban és a Madárparkban. Kérjük, látogassanak el hozzánk, és győződjenek meg róla saját szemükkel! Nézzék meg a látványműtőt, és azt a küzdelmet, amely helyett bárhol máshol elaltatják azokat a madarakat, melyeket mi rehabilitálunk! Nézzék meg a kórtermekben lábadozókat és azok fokozatos felkészítését a szabad életre a három fázisú röpdékben, ismerjék meg azokat a ritka fajokat, melyeket máshol nem láthatnak ilyen közlelő, érezzék a szárnyuhogásukat az arcukon és engedjék őket szabadon!

*Tisztelettel és köszönettel:
Dr. Déri János
igazgató*





Húsvéti tojásmentés



Húsvét vasárnap reggel érkezett a bejelentés a mikepércsi rendőröktől egy fészekben elpusztult fehér gólyáról. A Madárkórház és az E.On munkatársai egy órán belül a helyszínre értek. A mikepércsi templom szomszédságában található fészekben tényleg volt egy elpusztult fehér gólya. Viszont első látásra az is egyértelmű volt, hogy nem az áram végzett vele. A fészekben, nem pedig a vezetéken volt, és a tetem eltávolítása után sem találták rajta áramütés nyomát a szakemberek. A fészekben öt tojás volt, amit emelőkosaras jármű segítségével kimentettek a Madárkórház és az áramszolgáltató munkatársai. A mentés közbeni megfigyelésen jól látható volt, hogy a szomszédos gólyák folyamatosan támadták a még fészken ülő másik madarat. Könnyen előfordulhat, hogy gólya volt a gólya gyilkosa.

Nem ismeretlen az a tény, hogy a fehér gólyák próbálják szabályozni a szaporulatot a fészkelésük során. Ennek legismertebb módja, hogy a kikelt fiókákból a leggyengébbeket kilöki, ha nem elég a táplálék a teljes fészkealj felnevelésére. Lehet, hogy egyfajta természetes állomány szabályozás az is, hogy ha az annyira száraz, táplálékban szegény tavaszon, mint az idei, akár a fajtársaikat is megpróbálják eltántorítani a szaporulat kiköltésétől vagy felnevelésétől. Ezt alátámaszthatja az is, hogy a fészken

ülő, megmaradt gólyának is véres volt a bal szárnya, de így is jól repült. A fészekben ilyen körülmények között nem maradhatnak a tojások. Veszélyben van a többi gólyától is, hiszen ha a szülő elmegy táplálkozni, kidobhatják az őrizetlenül maradt tojásokat. A megmaradt szülőnek is előbb-utóbb választania kell a kotlás és táplálkozás között. A szomszédos gólyákon kívül akár a dolmányos varjak is kárt tehetnek a tojásokban, de a kihülés is veszélyezteti a tojásokat, amíg a szülő táplálkozik. A mentett tojások Hortobágyra a Madárparkba kerültek, ahol a tartósan sérült gólyák fészkeibe adoptálták a madármentők. A fiókák a nagyrepődében biztonságban kelhetnek ki, és majd nevelhetik fel őket a nevelőszülők.

Konyhás István



Fotó: Veres Hajnalka és Konyhás István

Házi rozsdafarkú „családias” fészkelése

Érdekes fészkelésről kaptunk hírt egyik régi támogatóunktól és olvasónktól, Prof. Dr. Jolánkai Géza nyugalmazott egyetemi tanártól. „2018 nyarán a teraszoszlopon lévő virágcserepben a szemem előtt kelt és nőtt fel egy örvös légykapó család. Aranyos történet volt, karnyújtásnyira volt tőlük az asztalom, ahol dolgoztam

reggel-este, illetve ettünk mindannyian, néha seregnyi unokával, vendéggel. Nem nagyon zavartatták magukat a szülők. Érdekes volt megfigyelni, ahogy mindkét szülő eteti őket és ahogy oldalról a bokrok felől érkeznek, nehogy valami ragadozó meglássa, hogy hol van a fészkük.”



Fecskék végveszélyben



A Magyar Madártani Egyesület (MME) szerint 2020-ra teljesen eltűnhetnek a fecslék hazánkban. A molnárfecskék száma 65 százalékkal, a füsti fecskéké 44 százalékkal, a partifecskéké 30 százalékkal csökkent az elmúlt 10 év alatt. Az állomány pusztulásáról elsősorban a természetes élőhelyeik átalakítása és az éghajlatváltozás tehet, de ezt csak globális beavatkozással lehet megváltoztatni. A fecskevédelmi eszközökkel viszont elősegíthetjük, hogy több fióka legyen Magyarországon. A fajok eltűnése és a biodiverzitás csökkenése nemcsak az egyes fajokra, hanem az emberekre is hatással van. A fecskék eltűnése a Magyarországon és a globálisan is megfigyelhető változások előjele. A szélsőséges időjárási helyzetek – aszályok, tomboló viharok, özönvízszerű esők, árvizek és földcsuszamlások – balesetveszélyt, mezőgazdasági károkat és ellátási problémákat okoznak. A városokban élő molnárfecskék viszszaesését elsősorban a környezetszennyezés okozza, a vidéki környezetet kedvelő füstifecskék viszont annak a levét isszák, hogy az elmúlt évtizedekben összeomlott az intézményes és a háztáji állattartás is. Még nagyobb baj, hogy az emberek sem vidéken, sem városban nem tolerálják a fecskéket: leverik a fészkeiket,



és az épületek eresze alá tükessort szerelnék, hogy ne is telepedhessenek vissza. Ha mesterséges fészkalapot készítünk vagy vásárlunk nekik, azal elősegíthetjük a költésüket. De például az idei igen aszályos tavaszon hasznos mesterséges sárgyűjtő helyet is létesíteni. A füsti és molnárfecskék fészkekanyaga szó szerint az út pora – amennyiben az kellő mennyiségű vizet kapva sárrá válik. A jelentős részben aszfalttal, betonnal, térburkoló kővel fedett városokban nem csak a műfészkek felszerelése ajánlott, hanem mesterséges sárlelőhelyeket is kell biztosítani. A műfészket a fecskék által kedvelt helyekre, ereszek alá, épületek falára célszerű tenni. Egyre több a tapasztalat azzal kapcsolatban, hogy érdemes a rendes fészkek magasságtól lejjebb rakni pár centivel az alapot, mert a madarak még úgyis hordanak rá sarat. A molnárfecskék az épületek külső részére, ereszek alá általában telepesen fészkelnek, rendszeresen betömik a „gyári” nyílást is és



inkább felette, vagy egy kicsit arrébb maguk építenek hozzá bejárányílást a fészkalaphoz. 37 műfészkekből egyet sem találtam, amibe csak úgy bele megy a fecske és költ. Nem szokatlan ez az átalakítás a madaraktól, elsőre csak a laikusok lepődhetnek meg rajta, a csuszka például sárral tapasztja körbe a mesterséges odú bejáratát. A füsti fecskéknek egy arasnyival a molnárfecskéknek két-három ujjnyira célszerű felcsavarozni a műfészket. Mivel a fecskék úgyis átépítik ezeket a műfészkeket, ezért mi már nem is forgalmazunk,

csak egy féle műfészket, amit régebben a füsti fecskének szántak. A kihelyezésnél a tájolásra is érdemes figyelni, mert az északi oldalakon nem nagyon telepszik meg egyik fecske sem.

A molnárfecske Magyarországon általánosan elterjedt madár, városi környezetben még a füsti fecskénél is gyakrabban fordul elő. Korábban sziklafalakon, vagy épp faodvakban és barlangokban is költött. Mivel ma már szinte kizárólag épületeken fészkel, ezért kifejezetten



kötődik a településekhez. Évente két-három alkalommal, telepesen fészkel. 4-6 tojást rak. Fészkeit elfoglalhatják más madarak is, leggyakrabban a verébek. Hazai fészkelő-állománya 30 ezer körülire tehető.

A füsti fecske még molnár rokonánál is gyakoribb, állomány 100 ezer költőpár körül van jelenleg. A legbizalmasabb fecskefaj, kötődik az emberhez. A farka mélyen villás. Állománya meglehetősen ingadozó, amit leginkább a szélsőséges időjárás befolyásol. Az ember által kialakított építmények teljesen megváltoztatták fészkelési szokását ennek a fajnak is. Míg korábban barlangokban és sziklafalakon költött, addig ma már szinte kizárólag épületeken fészkel. Sárból és növényi részekből összetapasztott fészke felülről nyitott, melyet általában az épületek belső részeiben épít meg. Istállóknak és tanyaépületeken telepszik meg a leghamarabb. Az állatok közelségét kifejezetten preferálja, mivel ezek környezetében sok a táplálékául szolgáló légy és egyéb rovar. A fészket a két öreg madár közösen építi, melybe 4-6 tojás kerül, ezeken csak a tojó kotlik. Évente kétszer költethet.

Konyhás István



Húsvétolás a Madárparkban



Locsolkodni nem, de tojást keresni, kigyókkal, gekkókkal egyéb más egzotikus állatokkal ismerkedni lehetett a Madárparkban a húsvéti hosszú hétvégén. Ezen kívül ragadozó madár bemutatóval is kedveskedtünk látogatóinknak és a szokásos bográcsos menü sem maradt el.



Spuri, a mókuskölyök

A szoptatós dajka (egyik dolgozónk) tökéletesen ellátja a feladatát, *Spuri* csak nő és nő. Az európai mókus, más néven vörös mókus évente akár kétszer is elik. A magzatok mintegy 38 napig pocaklakók, születésük után a kölykök még csupaszok és zárt szeműek. 7 hetesen fogyasztanak először szilárd ételt, de 10 hetes korukig még szopiznak. Spuri, a hortobágyi Madárkórház védence jelenleg 4-5 hetes. Otthont adó odújából kieshetett, a földön találták Budapesten. A kör-

nyékbeli macskáktól tartva megtalálók magukhoz vették, majd hozzánk juttatták el. Sajnos a vörös mókust nem csak a fáról való leesés, hanem behurcolt rokona, a szürke mókus is veszélyezteti. Angliában már teljesen átvette a hatalmat ez az Észak-Amerikában őshonos faj. A szürke mókus nagyobb termetű, és sokkal agresszívebben viselkedik. Angliában külön mozgalom indult a vörösök megmentése érdekében, amelynek élére maga Károly herceg állt.



Tavaszi madármentő képzés

Melyik fiókat kell megmenteni? Nem mindegy. Mint ahogy az sem, hogyan... mibe tesszük? Milyen melegen tartjuk? Mit adjunk neki enni? Mind olyan kérdés, ami ezerszer elhangzik a telefonban ügyeletes kollégánknak szegezve. És a válasz koránt sem egyszerű. Minden esetben más, annak függvényében, milyen fajról van szó, milyen korban van, és milyen környezetben találtuk... Ez a téma rengeteg hibalehetőséget hordoz magában. Nem mindegy mikor,

hol, és milyen módszerekkel avatkozunk be egy-egy esetben. Ha nem vagyunk megfelelően tájékozottak, végzetes hibákat követhetünk el. Ne feledkezzünk meg róla: Életről van szó! Jóhiszeműségből, mentési szándékkal könnyen elszakíthatjuk a természetes élőhelyén talált egészséges fiókat szüleiktől. Vagy nem megfelelő táplálással örökre nyomorékká tehetjük. De ha nem avatkozunk be, néha pont az okozza a kis élet vesztét. Sok esetben szükség van

mentésre, fiókanevelésre! Csak tegyük tájékozottan, körültekintően! Mikor, hol és hogyan járunk el helyesen? Ezekben a kérdésekben szeretnénk segítséget nyújtani madármentő képzéssorozatunk következő, a fiókamentés témáját feldolgozó előadásán május 11-én a Hortobágyi Madárparkban. Minden érdeklődőt szeretettel várunk! A részletekről hamarosan honlapunkon tájékozódhat.

... hogy repülhessen

1%

RENDELKEZŐ NYILATKOZAT A BEFIZETETT ADÓ 1+1 SZÁZALÉKÁRÓL

Az adózó adóazonosító jele:

Az adózó neve:

Az adózó postai levelezési címe: külföldi cím ☐ ország: városi körzet:
közterület neve: közterület jellege: ház. ép. építési: cm. utc:

Az adózó elektronikus levelezési címe:

Hozzájárulok, hogy nevemet és postai, illetve elektronikus levelezési címemet az általam megjelölt első kedvezményezett köré tartozó szervezettel (civil kedvezményezett) közöljem. ☐

A hozzájárulás nem feltétele az érvényes rendelkezésnek.

Amennyiben valamilyen kedvezményezett számára nem kíván rendelkezni, az arra vonatkozó nyilatkozatot ne töltse ki.
Kérjük, hogy a nyilatkozatokat ne válassza szét abban az esetben sem, ha valamely nyilatkozatot nem töltötte ki.

A kedvezményezett adószáma

A kedvezményezett adószámát akkor töltse ki, ha 2019. január 1-jétől a NAV honlapján (www.nav.gov.hu) közzétett regisztrációs listában szereplő valamely egyesület, alapítvány, közalapítvány, az előbbi kategóriákba nem tartozó könyvtár, levéltár, múzeumi egyéb kulturális, illetve alkotó, vagy előadóművészeti tevékenységet folytató szervezet, vagy külföldi nevesített intézmény, a ap közül kiválasztott kedvezményezett javára kíván rendelkezni.

A kedvezményezett technikai száma, neve

Ez a nyilatkozatot akkor töltse ki, ha valamely technikai számmal rendelkező kedvezményezett javára kíván rendelkezni.

Az alábbi nyilatkozatot kizárólag abban az esetben tegye meg, ha a 2018. rendelkező évi technikai számos bevett egyháza szülő rendelkező nyilatkozatát vissza akarja vonni és ez évben nem kíván technikai számos bevett egyháza nyilatkozni!

☐ A 2018. rendelkező évi technikai számos bevett egyháza szülő rendelkező nyilatkozatomat visszavonom.

Adója 1%-val csak egy civil szervezetet támogathat! A nyilatkozatot tegye egy szabvány méretű postai borítékba! A borítékon is tüntesse fel pontosan az Ön NEVÉT, LAKCÍMÉT, ADÓAZONOSÍTÓ JELÉT! A lezárt borítékot a lezárásnál írja alá, s juttassa el a NAV-nak! Kérjük, jelölje be azt a lehetőséget, hogy elérhetőségeit részünkre megküldjék!

Adója 1%-nak felajánlásához a rendelkező nyilatkozaton fel kell tüntetni **nevét, saját adóazonosító jelét és a kedvezményezett adószámát.**

Az 1%-os felajánlás csak **akkor érvényes, ha önnek nincs adótartozása** (személyi jövedelemadó adónemen) és az adóját is pontosan befizeti május 20-ig!

Ha május 20-án személyi jövedelemadó adónemen tartozása mutatkozik, rendelkezését nem fogják teljesíteni.

A **magánszemélyek** adóbevallása benyújtásának határideje **május 20.** Az 1+1%-ról való rendelkezést eddig az időpontig pótlólag is meg lehet tenni az EVA és KATA adózóknak. A rendelkezés benyújtható elektronikusan is, a bevallással együtt, és külön is.

Amennyiben lehetősége van, kérjük, támogassa alapítványunkat! Köszönjük!

Bankszámlaszámunk: 59900029-10001868 • Adószámunk: 18557899-1-09

Olvasói leveleket, érdekességeket a következő címekre várunk: madarkorhaz@gmail.com • 4071 Hortobágy, Petőfi tér 6.

Állatorvosi, állatgyógyászati területen felmerülő kérdéseiket a fenti címekre várjuk! Megjelenik 12 000 példányban.

Hirdetésfeladás, sérült madár bejelentése: madarkorhaz@gmail.com • Tel.: +36 (30) 9435-494; +36 (30) 535-6484

Szerkesztők: Dr. Déri János, Konyhás István, Veres Hajnalka • Tördelés: TerepSzemle Stúdió (Veres Hajnalka) • ISSN 1788-456X

Megtálalható országsszerte állatorvosi rendelőkben, állatkertekben, kisállatkereskedésekben, állati áruházakban, megyei könyvtárakban.

